
4 Revue pro právo a technologie

Konference České právo a  IT byla 
zorganizována Ústavem práva a  tech-
nologií Právnické fakulty MU s  ambi-
ciózním cílem vytvořit diskuzní fórum 
v  oblasti IT práva pro odborníky z  co 
nejširšího okruhu profesí. Letošní první 
ročník konference, který proběhl 9. a 10. 
září 2010 v Hotelu Sport v Hrotovicích 
navázal na úspěšný pilotní projekt z roku 
2009 pod názvem „Dny práva IT“. Na 
rozdíl od většiny konferencí organizo-
vaných právnickými fakultami v  ČR 
se dostávalo méně prostoru slovutným 
akademikům a  víc prostoru právníkům 
z praxe.

Na rozdíl od pilotního projektu, 
kterého se zúčastnili pouze pozvaní 
hosté, byla konference otevřena všem 
odborníkům, již projevili zájem o účast. 
Otevřenost konference se velice 
příznivě projevila na počtu zúčast-
něných. Kromě čtyřiceti pozvaných 
hostů se konference zúčastnilo dalších 
čtyřicet odborníků, kteří ještě více rozší-
řili široké spektrum profesí, jež zahrno-
valo zástupce univerzit, akademie věd, 
předních advokátních kanceláří, justice, 
úřadu vlády, policejního sboru ČR, 
ministerstva vnitra a firemních právníků. 
„Jsem rád, že nám vyšel záměr dostat na 
jedno místo zástupce tolika právnických 
profesí,“ říká Libor Kyncl, člen orga-
nizačního týmu konference a  asistent 
Ústavu práva a  technologií. „Myslím, 
že tak široké fórum o právu IT v České 
republice doposud chybělo,“ dodává. 

Kromě právnických profesí se na 
konferenci prezentovali také zástupci 
společností, jež právníkům vytváří 
nezbytné zázemí pro práci. Hosty konfe-

rence byli poskytovatelé právních infor-
mačních systémů Atlas consulting, C.H. 
Beck a  Wolters Kluwer ČR a  dodava-
telé softwaru pro převod mluvené řeči 
do textu Consluting Company Novasoft 
a  Newton Technologies. Pro právní 
informační technologie byly na konfe-
renci vyčleněny prakticky dvě odborné 
sekce, moderované Danuší Spáči-
lovou a Michaelou Poremskou. V sekci 
s  názvem Právní informační systémy 
dostali zástupci firem nabízející právní 
informační systémy možnost odpre-
zentovat nové funkce svých produktů, 
dizkuse však byla vedena především 
směrem „od publika“, dominovaly v  ní 
zkušenosti a podněty ze strany uživatelů. 
V  sekci Elektronické zadávání veřej-
ných zakázek dostaly prostor společnosti 
nabízející produkty v této oblasti. 

Tématům konference domino-
valy aktuální otázky z oblasti e-govern-
mentu, veřejných zakázek,  trestního 
práva a duševního vlastnictví.  Stěžejní 
témata konference („e-Sbírka a  e-le-
gislativa“,„e-justice“) byla diskutována 
v plenárních panelových diskusích, další 
témata (Elektronické zadávání veřej-
ných zakázek, Volné licence v  českém 
právu, Právní informační systémy 
a  Kyberkriminalita) byla koncentro-
vána do menších skupinek v  para-
lelně probíhajících odborných sekcích, 
přičemž paralelně probíhaly vždy dvě 
sekce. Každou panelovou diskusi mode-
roval jeden z členů Ústavu práva a tech-
nologií, diskusní panely byly obsazovány 
tak, aby pokryly široké spektrum odbor-
ností a  jejich členové poskytli na věc 
různé pohledy. 

Plenární panelové diskuse na témata 
„eSbírka a  eLegislativa“ a  „eJustice“ 
moderoval vedoucí Ústavu práva a tech-
nologií Radim Polčák a  členy jednot-
livých panelů byli pánové Fran-
tišek Korbel, Tomáš Langášek a  Ján 
Matejka, resp. Martin Maisner, Fran-
tišek Korbel a Petr Koucký. V odborné 
sekci „Kyberkriminalita“ vystoupil se 
svým příspěvkem Aleš Špidla, ředitel 
odboru kybernetické bezpečnosti minis-
terstva vnitra,  Karel Kuchařík, vedoucí 
oddělení informační kriminality Policej-
ního prezidia ČR a jeho spolupracovníci 
Stanislav Kovařík a Rostislav Šenk. Za 
zmínku rovněž stojí účast a  vystoupení 
Petra Jansy, jednoho z tvůrců české loka-
lizace Creative Commons. 

Rozdělení specializovaných témat 
do paralelních sekcí poněkud rozvol-
nilo samotný program konference, což 
se ukázalo být velice prozíravým krokem 
organizátorů. Neformální diskuse tak 
dostala stejně velký prostor jako diskuse 
moderovaná. Neformální diskusi lze 
považovat za dominantní znak konfe-
rence České právo a  informační tech-
nologie. Právě uvolněná atmosféra 
umocněna společenským programem 
a polohou hotelu, jež vzdálila hosty od 
jejich pracovních povinností, byla tím, 
čím se tato mimořádná konference odli-
šovala od ostatních. 

Sexting, eGovernment 
a závislost na počítačových 
hrách aneb rozmanitost 
na konferenci Cyberspace 
2010

Libor Kyncl

Již tradičně se každý rok v listopadu na 
Právnické fakultě Masarykovy univer-
zity koná mezinárodní konference 
Cyberspace. Její osmý ročník spolu-
pořádaný Masarykovou univerzitou 
a  Univerzitou Karlovou přinesl nové 
směry zkoumání kyberprostoru, jak se 
někdy virtuální svět vytvářený moder-
ními technologiemi nazývá. „Konfe-
rence Cyberspace je v  České republice 
ojedinělá multidisciplinárním pohledem 
na informační a  komunikační techno-
logie. Vedle právníků se zde můžete 
setkat s  filozofy, religionisty, sociology 
či psychology. Všichni mluví o  stejné 
oblasti, ale každý úplně jinak,“ vysvětlila 
Michaela Moždiáková, jedna z  konfe-
renčních delegátů.

Konferenci zahájili Radim Polčák, 
vedoucí Ústavu práva a  technologií 
Právnické fakulty Masarykovy univer-
zity, a  Dana Prudíková z  Ministerstva 
spravedlnosti České republiky. Radim 

Konference České právo a IT ukázala funkční model 
dialogu mezi soukromým sektorem, veřejným sektorem 
a univerzitami

Michal Koščík

František Korbel, Tomáš Langášek, Ján Matejka (zleva)

2/2010


